¹⁷ A. a. O. c. 1; tom. II 214 ff.

¹⁸ Lib. 7 c. 7; lib. 12 c. 7; tom. II 54 482.

¹⁹ Lib. 7 c. 1; tom. II 14. — ²⁰ Lib. 7 c. 1; tom. II 11.

²¹ Lib. 12 c. 7; tom. II 482 f.

Contra Faust. lib. 24 c. 2: „Eum ad imaginem suam non fecit, nisi secundum id quod interius est, non solum incorporeum, verum etiam rationale, quod pecoribus non inest.“ Dann verweist Berti auf sein 7. Buch, wo er aus Augustins De Trinitate gezeigt habe „Patris et Filii et Spiritus Sancti imaginem in mente eiusque notitia et amore peculiariter expressam“. Außerdem lehre der hl. Augustinus: „Quae sapiunt, Deo similitudine proximae sunt.“ Und Berti fügt hinzu: „Et ratio est, quoniam creatura intellectualis et sapientiae capax et est, et vivit, et cognoscit, cum creaturae aliae aut non cognoscant, ut bruta, aut non vivant, ut lapides: ideoque substantia intelligens est id, quo nihil melius in creatura invenitur. Oportet ergo, ut imago Dei existat in Anima, per quam homo divinitatis substantiam, idest plenitudinem essendi, peculiari modo repraesentat.“ Solche Darlegungen lassen es schwierig erscheinen, das Bild Gottes im Menschen in erster Linie oder gar ausschließlich als Bild der Trinität zu fassen. Dazu kommt dann noch, daß Berti, wenn er die Beziehung des Menschen zur Anschauung Gottes als seinem natürlichen Ziel aus der göttlichen Ebenbildlichkeit herleitet, in keiner Weise berührt, daß er gerade Bild der Trinität ist²².

²² Zur Ergänzung sei hier noch einiges aus dem 3. Buch in dem von der Anschauung Gottes die Rede ist, beigelegt. Als Vernunftbeweis dafür, daß Gott von einem geschaffenen Intellekt natürlicherweise nicht gesehen werden kann, führt Berti aus: Zwischen Geistigem und Körperlichem besteht der Unterschied, daß Körperliches, wenn es gegenwärtig ist, nicht verborgen bleiben kann; geistige Objekte dagegen können gegenwärtig sein, ohne notwendig die sehende Fakultät zu ihrer Erkenntnis zu bewegen. Gott ist überall gegenwärtig und in seiner Tätigkeit nach außen frei. Wenn er daher die erkennende Fähigkeit, den Intellekt, zu seiner Erkenntnis bewegt, so geschieht das rein nach seinem Belieben. Nach diesen Vorbemerkungen folgt dann der Beweis: „Ut aliquod obiectum intuitive videatur, requiritur ut sit praesens, et moveat potentiam videntem: Nulla creatura tanta pollet virtute ut naturaliter istud efficere possit, quod Deus praesens illius visivam potentiam specialiter moveat: Ergo nulla creatura potest naturali virtute Deum intueri. Prob. minor. Hoc discrimen intercedit inter Deum, et alia obiecta; quod Deus ad extra semper libere agit, et libere movet potentiam, ideoque si nolit, numquam videtur; alia vero obiecta, dum praesentia sunt, quandoque necessario operantur, et, velint aut nolint, latere non possunt: Creatura non habet naturalem virtutem efficiendi, ut Deus non libere agat: Ergo non habet naturalem virtutem efficiendi, ut Deus praesens illius visivam potentiam specialiter moveat“ (De theol. discipl. lib. 3 c. 1; tom. I S. 195). Gegen diesen Beweis bringt Berti aus Tournely den Einwand, so sei nur gezeigt, daß, wenn Gott nicht gesehen werde, etwas auf seiten des Objektes fehle, nicht aber auf seiten der Fakultät; ähnlich wie ein Auge einen weit entfernten Gegenstand nicht sehen kann, nicht weil die Kraft zu sehen dem Auge fehlte, sondern weil der Gegenstand nicht in der erforderlichen Weise gegenwärtig ist. Der geschaffene Intellekt aber sei seiner Natur nach unfähig, Gott zu sehen. Die Antwort lautet: „Nos ex parte intellectus nullam intrinsecam ac supernaturalem virtutem ab obiecto distinctam necessariam esse arbitramur: ita tamen, ut obiectum intime praesens vivide excitet intellectum, ut illud valeat